ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

  EDITAL Nº 012/2017

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA ABERTO ATRAVÉS DO
EDITAL 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

Convocação Extraordinária para Matrícula no Curso de Formação Profissional

A Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que:

1) Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso de

Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 29/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, em 10/06/2014), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº 004/2013:

INSC. RES.VAGA NOME NF CLASSIF.

14505

ADAIL SOARES FILHO

77

73º

19717

VITOR HUGO HELFENSTELLER DOS SANTOS

70

300º

32041

ROBERTO NAZARIO DE OLIVEIRA 69,66 309º

17076

PATRICIA MEDEIROS DO CANTO 69 339º

11864

ANTONIO CARLOS SIMOES PIRES WINTER 67,66 389º

17788

LUCAS ZAMUNER 67,66 395º

24321

GUILHERME TIMMEN SCHMIDT 67 418º

32249

BONEY LUIS MACHADO DE MATTOS 66,33 447º

32466

FABIO ARTHUR GRADE 66,33 449º

21967

ROGERIO ANTONIO MARCHIORETTO 65,66 479º

13125

FERNANDO GASSEN 65,33 509º

14397

ANA FLAVIA DO AMARAL FOGACA 65,33 515º

13599

DANIEL FILIPE FARIAS PAHIM 65,33 516º

19890

FERNANDA TRAMONTIN 65 522º

23689

FERNANDA BARELLA 65 523º

11271

GABRIEL DA SILVA BARCELOS 65 528º

11884

LUCAS LIMA DE OLIVEIRA 64,66 548º

17368

MARCELO FERNANDES BRANQUINHO 64,33 565º

23340

RONNIE KATZ 64,33 567º

13841

LETICIA FERRAO ZANENGA 64 582º

27785

ROBINSON FERREIRA LION 64 587º

12643

FABIANO RODRIGUES 63 636º

23370

SANDRO SANTOS DA ROSA 63 640º

33877   KARLA VANESSA SCHLEE BORTOLON 63 646º

24398   CARLOS FRANCISCO CABRERA TORRES 63 647º

20187   IVA SAULO STEFANELLO 63 648º

18859   GERMANO BRENDLER KELLER 63 649º

11895   DEBORA PERES KLUG 63 650º

16064   ARTHUR BERNARDO NUNES DE BRITO BORGES 63 651º

15869   DANIEL FREITAS SEIXAS 63 652º

8540   MATEUS DO NASCIMENTO ALMEIDA 63 653º

26284   RAUL CORAZZA 63 654º

25504   JEAN FRANCISCO MARCOLIN ROSA 63 655º

24925   TIAGO NUNES DE ALMEIDA 63 656º

29557   LUIZA SERRO FONTANA 62,66 657º

16814   CRISTINA SCHLEDER HAMERSKI 62,66 658º

17878   MATHEUS BRUSCHI OMIZZOLO 62,66 659º

9722   LUCIO PRADO LIMA ARLAS 62,66 660º

19385   CLEIDI JONARA ALVES MAFALDA 62,66 661º

9529   ROBSON FORNI MUGICA 62,66 662º

22452   RAFAEL JACKSON DIAS AMARO 62,66 663º

25890   ANDRESSA FORDIE PAZZINI 62,66 664º

11755   RAFAELA DOS SANTOS GOMES 62,66 665º

23593   SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA 62,66 666º

25907   DIONATA COLOMBELLI 62,66 667º

14793   RONALD EVALDO THIEL JUNIOR 62,66 668º

23694   LUIZ FELIPE STODUTO DE MENDONCA 62,33 669º

9391   CLAUDIO SILVEIRA MARTINS JUNIOR 62,33 670º

18716   NILSON RAMOS ALVES 62,33 671º

23876   STEFANIA PINTO DOS SANTOS 62,33 672º

11992   LEANDRO DE OLIVEIRA LOPES 62,33 673º

22318   RODRIGO STOCHERO TEIXEIRA 62,33 674º

26265   THIAGO NOTHEN DE MEDEIROS 62,33 675º

10099   CRISTIANO ZUCHETTO MAGNUS 62,33 676º

30051   DANIELA ESPELOCIN CAVALHEIRO 62,33 677º

24788   MARCELO TADEU FARINON 62,33 678º

17426   CONRADO MALLMANN 62,33 679º

15595   CAMILE CARIN BOCK 62,33 680º

8701   TAMARA MONASSA D AVILA 62,33 681º

23661

JULIANO ALBERTO MONTANO CORREA

62,33

682º

12095   LUIZ DANIEL VARGAS NIEWINSKI 62 683º

32210   MARCOS MENGUE BEHENCK 62 684º

27085   FERNANDO HENRIQUE KROHN BORGES 62 685º

29613   EVERSON NOGUEIRA BARBOSA 62 686º

22342   LAURA AMABILE HORN 62 687º

30233   GUILHERME DA SILVA MARQUES 62 688º

23531   DIEGO CORTES GOMES 62 689º

12620   JORDAN DE MENDONCA MULLER NETO 62 690º

27074   HELENA KARNOPP SANTOS 62 691º

13456   JONAS DOS SANTOS 62 692º

31763   MARCELO DE GODOY BARCELLOS 62 693º

17920   ROBERTO COSME DIMUSSIO 62 695º

21621   MICHELE SILVEIRA BAMBINI 62 696º

8563   JULIANO LIMA DE MELLO 62 697º

22529   RAFAEL OLIVEIRA DOS SANTOS 62 698º

10437   ARLINDO HENRIQUE HOCH CENNE 61,66 699º

13660   GIACOMO VERGARA BERTINETTI 61,66 700º

22045   JOAO BATISTA SCHULER PADILHA 61,66 701º

13202   MANUEL SIMIONI DA SILVA 61,66 702º

24014   LISIANE SCHAFER BATISTELLA 61,66 703º

23502   FLAVIO DA SILVA BRAGA 61,66 704º

23291   RICARDO VAZ RIBEIRO 61,33 705º

11613   RAQUEL CRISTINA BOSCATO GUIMARAES DA SILVA  61,33 706º

31540   MARCIO ALFAYA FIGHERA 61,33 707º

23037   LUANA DA SILVA LEGRAMANTE 61,33 708º

32937   DOUGLAS COSTA DE OLIVEIRA 61,33 709º

27976   ANGELICA PAULA AGOSTINI FERRAREZE JAKS 61,33 710º

21956   FERNANDA DA SILVA LEAO SCHUSTER 61,33 711º

24286   TIAGO SILVEIRA GOMES 61,33 712º

31890   ALEXANDRE WACHTER 61 714º

10517   KIZZY VALLANDRO TRONCO 61 715º

16472   RONALDO MANOEL TOMIURA SIQUEIRA 61 716º

30320   PAULO VILA DO PRADO AMARAL 61 717º

23178   ELTON MIRANDA CHAVES 61 718º

21057   GABRIEL FILIPPE 61 719º

19209   DAVI BECKER 61 720º

27983   GUSTAVO LUIZ VOGT 61 721º

13221   MARISA SILVA DE SOUZA 61 722º

16611   ANA PAULA LEHNEN 61 723º

14262   RENATA DE OLIVEIRA FREIBERGER 61 724º

13849   CINTIA FRITSCH 61 725º

16350   CAMILA LUDWIG 61 726º

15928   TIAGO DE FIGUEIREDO** 61 727º

22689   CRISTIANE DA SILVA 60,66 728º

29361   VALTER JUNIOR STRAPAZZON 60,66 729º

30142   ALINE DE MOURA PAIM 60,33 730º

15729   ALEXANDRE DOS SANTOS LUCATELLI 60,33 731º

25260   PAMELA BALDO 60,33 732º

23447   EDNALDO PAIM JACINTHO 60 733º

20741   MARCEL ROMEU DE ARAUJO FIALHO 60 734º

11387   BRUNO NATHANIEL MAINARDI 60 735º

15207   GERSON LOPES DE MOURA 60 737º

12482   DANIELE ALEIXO BATISTA 60 738º

17164   DOUGLAS STIFFT LUCENA 60 739º

28321   PAULO ROBERTO SOARES FILHO 60 740º

15879   DEISE TEIXEIRA  DA SILVA GUTERRES** 60 741º

**candidato amparado por medida judicial

1.1) Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso

de Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 034/2013, publicado no Diário Oficial do
Estado do Rio Grande do Sul, em 05/11/2013), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº
004/2013:

18608

MAIKOL MUZAK BORGES**

73,00

245º

28833

SANDRA MARA ORQUEM PRETTO**

66,00

653º

  **candidato amparado por medida judicial

2)     A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a constatação da existência

de fato da vida pregressa ao candidato que, no entendimento do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível
com o exercício da função policial, o candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme
previsto no item 10.6 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de
10/06/2013.

3)    Os candidatos, relacionados nos  itens 1 e 1.1 deste Edital, deverão apresentar-se para matrícula no Curso de

Formação Profissional de Inspetor de Polícia, no dia  09 de maio de 2017, na Academia de Polícia Civil, Rua
Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS, nos seguintes horários:

a) De ADAIL SOARES FILHO até FERNANDA BARELLA, às 9 horas;
b) De FERNANDA DA SILVA LEÃO SCHUSTER até MARCELO TADEU FARINON, às 10h30min;
c) De MÁRCIO ALFAYA FIGHERA até VITOR HUGO HELFENSTELLER DOS SANTOS, às 14horas.

4)   No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos, sob pena de

eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;
b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;
c) Certidão Negativa da Receita Federal (internet);
d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;
e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”. Observação: Permissão para

Dirigir será analisada no ato da matrícula;
f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido emitido o

diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso Superior, sem

qualquer pendência;
g) 1 (uma) cópia do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso de

formação);
h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro) ou

Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de solteiro);
i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados pessoais e

algum registro de empregador, se tiver.
j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver;

Observação: O número do PIS que consta na carteira de trabalho de pessoa que nunca teve emprego com

carteira assinada não é válido, pois nunca foi cadastrado na Caixa Econômica Federal;

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;
l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA, CRO, etc.;
m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas;
n) 1 (uma) foto 5x7, colorida e recente;
o) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e recentes;
p) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

5)    Para o ato de matrícula, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no computador, os seguintes

documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br:

a) Requerimento de matrícula;
b) Ficha de cadastramento de pessoa física;
c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Profissional de Formação – Academia de Polícia Civil.

Observação: não preencher data de início;
d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

6) O candidato que não comparecer à matrícula na data estipulada neste Edital será considerado desistente e,

consequentemente, estará eliminado do concurso, conforme o Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do

Estado do Rio Grande de Sul de 10/06/2013.

7)     Todos os candidatos matriculados ficam convocados para comparecimento no dia 12 de maio de 2017, às 13
horas e 30 min, para a Aula de Disciplina, e no dia 15 de maio de  2017, às 7 horas e 30 min, para a Aula
Inaugural do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia, no auditório da  Academia de Polícia Civil.

8)     O início das aulas do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia ocorrerá em15 de maio de 2017, às

13 horas e 30 min, na Academia Civil Integrada de Segurança Pública – ACISP.

9)     A partir das datas referidas no item 7, os candidatos matriculados ficam à disposição da Academia de Polícia

Civil para o Curso de Formação Profissional. Assim, desde então, eventual falta não justificada pode ensejar o
desligamento do curso e, consequentemente, a eliminação do concurso público.

Academia de Polícia Civil: Rua Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS.

Academia Civil Integrada de Segurança Pública – ACISP: Avenida Antônio de Carvalho, 555, Bairro Jardim Carvalho,

Porto Alegre/RS.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 27 de abril de 2017.

                                                                                                                                     Elisangela Melo Reghelin
                                                                                                                                         Delegada de Polícia
                                                                                                                                     Diretora-Geral da Acadepol
Daniela Ruschel Malvasio
        Delegada de Polícia
Diretora da DRS/ACADEPOL

http://www.policiacivil.rs.gov.br/